codicihus trihus coUectionis Udalricianae 1) Vindohunensi 3t)S
f.

12b'; 2) Zieetlcnsi 283 s

p. 275; Vindohonensi 611 f.
60'. Pcrts Goldastimi I, 25!) et Mnnsium XXI, 276 sccutus

opinahutur, formulam esse eam, per quam Hcinrici V. legati, pnce cum ccclcsia Wormatiae

restituta, Italos ad fidein impcratoris constrinxcriint. Cui adstipulatus r.st Gieschrccht 'Gesch.

der deutschen KaisersciV III, 957. luffe tamen unnum 1111 muvntt. Qui ctium uctite

iudicavit, in ullocutione duus formulus inesse; 'quuruni ulteru ah eo enuntiuhutur, qui ad lo

iusiurandum invitahut, hacc: Si ea quae supra scripta sunt iuraveris et per rectani fidem

adinipleveris; ultcram post dutum iusiurundum pronuncudjunt, hanc: Si ea quae iurasti

per rectani fidem adimpleveris'. Quure et vcrhu supra scripta sunt ct vcrha aut iura-

veris et cum laffeo uncis inclusimus. (P. 77.)

luramcntum» scu promissio quae regi" vel imperatori debet fieri. i.-,

Ab hac hora inantea fidelis ero N. imperatori per rectam fidem, secundum meum
scire et posse. Non ero in consilio, ut vitam aut membra perdat. Italicum regnum

et suam rectani potestatem infra regnum adiutor ero" ei secundum meum scire et posse

ad tenendum et defondendum contra omnes homines, qui sibi tollere voluerint.

Allocutio eius qui iuravit Vegi vel imper atori**. 20

Si ea quae [supra scripta sunt] iurasti [aut; iuraveris etj per rectam fidem ad-

impleveris, senior meus neque per se neque per subiectam personam tollet tibi vitam

aut membra nec te capiet propter hoc, quod usquc modo contra eum fecisti, nisi in-

antea sis contra eum et convictus fueris. Predia et proprietates, que iuste et legaliter

habes, et eas terras, quas per scriptum iuste habes, non tibi tollet, nisi iusto iudicio s.s

per veram legem sit iudicatum. Si beneficium dc regno aut de ecclcsiis non habueris

et legem et iustitiam ante missum mei senioris feceris, non te distringet ad curtem

venire senior" meus, nisi tu sponte volueris.

446. =) Ailiiualiu 3. ^») quae regi des. 1. ") dcpst .S. "i) .„> 2; ref;i vel im|ioratori

des. 3; lemma deest 1. >» \">6) senior nveus des. 3. 3"
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APPENDIX V.

A C T A S P U R 1 A,

440. HADRIANI L

DECRETUM DE INVESTITURIS.
6 (772-795.)

Spuriutn, cui nomen indiderunt 'Decrctum Hndriani I. de investifuris' seu 'Lex regia,

ea de causa proponimus, quia intime cohaerct cum privilefiiis fietitiis infra edendis, quae

sub nominc Leonis VIII. papac ferunttir. Ncquaquam diplomaiis scu documenti formam

hanc Legem regiam gcrerc, primo aspectu patet. Negemus oportet, auctorem operi suo

10 talem formam induerc voluisse. Est potius, vcl e consilio anctoris, tractatus historicus,

qui tempora Hadriani I. diu clapsa esse certissime ct exprcssis vcrhis indicat ^. In fine

tantum capitis 8 verha privilegii cuiusdam nsurpantur: Ut si quis — in secula seculorum;

amen^. Sed haec quoquc verba minimc genuini diplomatis pontificii essc, quis est qui

non videat. Quae cum ita sint, auctorem hoc scripto materiam historicam sibi congessisse,

y-> ut apto temporc privUcgium Hadriani I. cuderct ', contenderim. Auctorem fortasse Romanum

putaveris, si inspexeris vcrha cap. 5: huius almae urbia. Sed hanc conclusioncm fallaccm

esse ex eo elucet, quod etiam in ^Jrivilegio Leonis VIII. minorc c. 2, quod alius originis cst,

haec vcrtja obvia sunt. Ex una autem cademquc ut ita dieamus fabrica omnia hacc spuria

provenisse, nemo ncgabit. lam tcmporc Hcinrici III. imperatoris homines notionem talis

20 Hadriani I. decreti hahuissc, Annalibus Romanis haudquaqnam cvincitur, cum sententia,

qiuic ad id spectat*, ccrte temjwrihus Heinrici IV. textui annalium intrusa sit'". Ceterum

non prorsus reiicium opinionem, temporibus ii)sius Hcinrici III, qui iam antc coronationem

imperiulcm pontificcm ordinaverat, hominem quendam ecclesiasticum partcs regias sectantem

ad salvandam animain decrctum tale Hadriani I. sibi fngere et tractatum nostrum scriherc

'ii potuissc^. Veri similius tamen videtur, hoc figmentum natum cssc temporibus Heinrici IV,

1) V. eap. 2 enuntiata: Tunc teraijoris et beatus Adrianus. 2) Cf. etiam enuntiata eiusdem

capitis: quod prediximus et predecessorum nostrorum. 3) Eadem est ratio privilegii maiotis Leonis VIII.

4) SS. V, 469: sicut sanctus Adrianus papa et alii pontifices confirmaverunt per privilegii dete-

stationem. 5) Cf. Steindorff 'Jalwbiicher Heinrichs III.' I, 470—472. G) lam homines saeculi IX.

30 ad id anlielabant, ut iuri regio episcopos ordinandi originem ecclesiasticam cindkarcnt, uti kgitur in Lupi

Ferrariensis epistola Sl (XXIX. cd. Vesdecises du DezeH p. 104): lilque vestrae prudentiae dominus

LL. CONSTITUTIONES I. 83
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et quideni priusquam rex coronam imperialem acceperit. Nam ciim auctor narraret, Karolum
3Iagnum adhuc regcm privilegium ab Hadriano I. suscepisse, cerfe probare sibi proposucrat,

noH solum imperatori, sed ctiam regi ius cligendi pontificem et invcstiendi cpiscopos com-

petere. Aceedit quod iam c. a. 1085 decretum vulgatum erat (v. infra). Ergo post